
SERVIZIO PROPONENTE: _________________________
Allegati:

1. Accordo___________________________________________________  ____
2. _______________________________________________________
3. _______________________________________________________
4. _______________________________________________________
5. _______________________________________________________
6. _______________________________________________________

 

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima, 
regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dott. ssa 

                  DELIBERAZIONE  n°235 del 26/02/2010

OGGETTO: Stipula accordo sperimentale con il Centro di Cura e 
Riabilitazione Santa Maria Bambina per la gestione integrata 
delle attività di neuroriabilitazione cod. 75. 

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________

Servizio: ______________________

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott.  ____________

IL DIRIGENTE: Dott. ___________________________

IL COMMISSARIO

PREMESSO 
-  che  con  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  19/1  del 
28.03.2008  è  stata  approvata  la  ripartizione  tendenziale  (al 
2010) dell’offerta assistenziale  dei posti di riabilitazione 
globale,  articolati  per  livelli  assistenziali,  per  i  regimi 
residenziali e semiresidenziali, per singoli erogatori pubblici 
e privati e per provincia,  rimodulando  l’attività svolta  dal 
settore pubblico e dalle singole strutture private accreditate 
attualmente operanti sul territorio; 
-  che,  nell'ambito  della  Provincia  di  Oristano,  la  suddetta 
ripartizione  assegna al  Centro di  Cura e  Riabilitazione S. 
Maria Bambina solo 15 posti letto di riabilitazione globale a 
ciclo continuativo, mentre le attività di riabilitazione globale 
a ciclo continuativo ad alta intensità sono riservate all'ASL 5 
per  un  totale  di  30  posti  letto,  così  come  le  attività  di 
riabilitazione ospedaliera che prevedono:
- 60 posti letto di recupero e riabilitazione funzionale cod. 56
- 20 posti letto di lungodegenza cod. 60
-14 posti letto di neuroriabilitazione cod 75;

ATTESO 
• che allo stato attuale l'Asl n. 5, a causa dei lavori di 

costruzione  del  nuovo  padiglione  da  adibire  all'attività 
relativa alla neuroriabilitazione cod. 75, peraltro ancora in 
corso, si trova nella necessità di prevedere tali attività, in 
via provvisoria in altra struttura;



• che il Piano Sanitario Regionale, approvato il 19 gennaio 2007, 
riconosce il Centro di Cura e Riabilitazione Santa Maria Bambina 
di  Oristano,  quale  struttura  ad  alta  specialità  per  le  grandi 
patologie, in particolare per le attività neuroriabilitative con 
unità  risveglio  comi,  riabilitazione  cardiologica  e  per  le 
patologie  complesse  prevedendo  inoltre  la  possibilità  di 
configurare forme di gestione integrata con attività riabilitative 
a  diretta  gestione  pubblica,  non  escludendo  forme  miste 
pubblico/privato;

CONSIDERATO
- che con DGR 2/19 del 19.01.2010 la Giunta Regionale ha disposto la 
ricognizione  del  sistema  di  accreditamento  istituzionale  in 
ottemperanza alle disposizioni di cui alla legge 27 dicembre 2006, 
n. 296, articolo 1, comma 796, lettera s) t) u) e all’art. 7 della 
legge regionale n. 10 del 28.07.2006;
− che  nelle  more  della  riorganizzazione  delle  attività  di 
riabilitazione da parte dell’ASL n. 5, in funzione del completamento 
della costruzione del padiglione sopracitato ed anche dell’imminente 
scorporo  dell’Azienda  Ospedaliera,  e  della  ricognizione  e 
dell’emanazione  dei  provvedimenti  definitivi  di  accreditamento 
istituzionale  da  parte  della  Regione,  in  conformità  alle 
disposizioni  di  cui  alla  succitata  DGR,  è  stata  chiesta  al 
competente  Assessorato  l’autorizzazione  all’esercizio  e 
l’accreditamento  provvisorio  di  n.  14  posti  letto  di 
neuroriabilitazione cod. 75;

DATO ATTO
- che l’Assessorato Regionale Sanità, con nota n. 1487/XV.8.12/3 del 
27.01.2010,  ha  autorizzato  l’ASL  n.  5  all’esercizio  e 
all’accreditamento provvisorio per sei mesi non rinnovabili di n. 14 
posti  letto  di  neuroriabilitazione  ospedaliera  ,da  erogarsi 
provvisoriamente   presso  i  locali  del  Centro  di  Cura  e 
Riabilitazione Santa Maria Bambina;

RITENUTO 
- che, nelle more della suddetta ricognizione e della rivisitazione 
da  parte  dell’Assessorato  Regionale  Sanità  della  rete  della 
riabilitazione,  si  rende  necessario  stipulare  un  accordo 
sperimentale per l’erogazione di prestazioni di neuroriabilitazione 
cod.  75  anche  al  fine  di  assicurare  la  continuità  assistenziale 
finora garantita;

DELIBERA

a) di  stipulare  un  accordo  sperimentale con  la  Fondazione  Nostra 
Signora del Rimedio Onlus – Centro di Cura e Riabilitazione Santa 
Maria  Bambina  per  la  gestione  integrata  delle  attività  di 
neuroriabilitazione cod. 75;

b) di  approvare  lo  schema  del  suddetto  accordo  che  si  allega  alla 
presente sotto il n. 1 agli effetti formali e sostanziali;

c) di  dare  atto  che  l’accordo  in  oggetto  ,  in  esecuzione  delle 
prescrizioni di cui alla nota assessoriale citata in premessa n. 

1487/XV.8.12/3 del 27/01/2010, avrà la durata di mesi sei a 
decorrere dal 28.01.2010 e fino al 28.07.2010;

d) di  individuare  i  responsabili  dei  procedimenti  conseguenti 
all'applicazione del presente accordo , nel Direttore Sanitario 
del  P.O.  San  Martino  di  Oristano  e  nel  Direttore  della 
Struttura  del  Supporto  Amministrativo  del  predetto  P.O., 
ciascuno per la parte di propria competenza;

e) di trasmettere copia del presente atto alla Direzione Sanitaria 
ed al Direttore della Struttura di supporto amministrativo del 
Presidio Ospedaliero San Martino, ai Direttori dei Distretti, 
al Servizio AA.GG., al Servizio Amministrazione del Personale, 
al  Servizio  di  Assistenza  Farmaceutica  Territoriale,  alla 
Farmacia  Ospedaliera  per  gli  adempimenti  di  rispettiva 
competenza;

f) di  trasmettere  copia  del  presente  atto  all'Assessorato 
Regionale Sanità;

IL COMMISSARIO 
Dott. Giovanni Panichi

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO           IL DIRETTORE SANITARIO 
Dr. Pietro Attilio Manca             Dr. Serafinangelo Ponti

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali 
certifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 03/03/2010 al 17/03/2010

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n°235 del 26/02/2010

